Дело № 1-121/2019 (37RS 0019-01-2019-000869-70)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Иваново 15 июля 2019 года

Советский районный суд г. Иваново в составе

председательствующего судьи Морозова Н.Ю.,

при секретарях Коршуновой М.П., Воропаевой И.В., 

с участием государственного обвинителя Ивановской транспортной прокуратуры Цеценевского А.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Резникова Ф.М., представившего удостоверение № 425 и ордер № 20950,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, …, ранее судимого:

- 17 ноября 2016 года Фрунзенским районным судом г. Иваново по п. «б» ч.2 ст. 158 УК РФ к 2 годам лишения свободы. Освобожден по отбытии наказания 26 октября 2018 года,- 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

В период до 16 часов 55 минут 17 марта 2019 года ФИО1 незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, хранил при себе вещество, содержащее своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой не менее 0,36 грамма, упакованное в сверток из газетной бумаги, в носке, надетом на правую ногу, до момента задержания сотрудниками полиции 17 марта 2019 года в 16:55 на пешеходном перекидном мосту через железнодорожные пути станции Иваново, расположенной по адресу: 

<

...>.

После задержания ФИО1 был доставлен в дежурную часть Ивановского ЛО МВД России на транспорте, расположенную в здании железнодорожного вокзала станции Иваново, где в ходе проведения личного досмотра 17 марта 2019 года в период с 17:06 до 17:35 у ФИО1 в носке, надетом на правую ногу, было обнаружено и изъято вещество, содержащее в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, упакованное в сверток из газетной бумаги. 

Согласно справке об исследовании № 2/239и от 18.03.2019 и заключению эксперта № 2/561 от 05.04.2019 представленное на исследование вещество коричневого цвета массой 0,36 грамма, изъятое у ФИО1, содержит в своей составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, что является крупным размером для данного вида наркотического средства.

В соответствии со ст.2 Федерального Закона № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями) на территории РФ запрещен оборот наркотических средств. 

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол и его производные включены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с последующими изменениями и дополнениями), и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (Список I Перечня, раздел - наркотические средства).

Согласно указанному Перечню все смеси, в состав которых входят наркотические средства Списка I данного Перечня, независимо от их количества отнесены к наркотическим средствам. 

Согласно примечанию к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств для целей настоящей статьи, а также статей 228.1 и 229 УК РФ, утверждаются Правительством РФ. 

Согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» крупным размером для наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производных является масса, превышающая 0,25 грамма, особо крупным размером – масса свыше 500 грамм.

Совершив незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, ФИО1 нарушил Федеральный Закон РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года №3-ФЗ (в действующей редакции), согласно которому оборот наркотических средств без соответствующего разрешения – лицензии органа власти является незаконным.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал частично и показал, что 17 марта 2019 года он созвонился со знакомым, с которым вместе отбывали наказание. Знакомый пригласил его, попросил взять с собой «покурить». У него имелся приобретенный в 2015 году гашиш, массой около 0,5 грамма, который он несколько раз понемногу употреблял. Он взял гашиш с собой, поехал к назначенному месту встречи – к магазину «Кенгуру» рядом с мостом через железнодорожные пути. Знакомый подошел, они поздоровались. Знакомый сказал, что отойдет на 5 минут. Затем к нему подошли двое сотрудников полиции, задержали его, пояснив, что задерживают по подозрению в совершении кражи. При досмотре у него был изъят гашиш, который был в форме комка темно-зеленого цвета. С изъятым свертком сотрудник полиции отошел, потом вернулся. Он попросил посмотреть сверток, увидел, что в свертке вещество другого цвета и большей массы, то есть была произведена подмена изъятого у него наркотического средства. По какой причине на смывах с его рук обнаружены следы того же наркотического средства, что указано в обвинении, пояснить не может. 

Виновность подсудимого ФИО1 в совершения преступления, несмотря на признание им вины частично, полностью подтверждается совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу.

Свидетель Ш.О.О., оперуполномоченный группы по контролю за незаконным оборотом наркотиков Ивановского ЛО МВД России на транспорте, показал, что 17 марта 2019 года в связи с имевшейся информаций о причастности ФИО1, который может находиться в районе железнодорожного вокзала, к незаконному обороту наркотиков, проводилось оперативно-розыскное мероприятие. Около 17 часов ФИО1 был обнаружен им и оперуполномоченным А.В.В. на мосту через железнодорожные пути, задержан, доставлен в дежурную часть Ивановского линейного отдела. При проведении личного досмотра ФИО1 у него в носке был обнаружен и изъят газетный сверток, сделаны смывы с рук. 

Свидетель А.В.В., старший оперуполномоченный Ивановского ЛО МВД России на транспорте, дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Ш.О.О..

Свидетель Т.С.В. показал, что весной 2019 года в вечернее время по просьбе сотрудников полиции принимал участие в качестве понятого при досмотре задержанного гражданина на железнодорожном вокзале г. Иваново. Перед досмотром задержанный пояснил, что запрещенных предметов у него не имеется. В ходе досмотра у задержанного из носка на левой ноге был изъят сверток из бумаги с темным комком. По поводу изъятого свертка подсудимый пояснил, что это ему не принадлежит. Изъятое было упаковано, опечатано, он и другой понятой расписались. Подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Т.С.В., данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании, следует, что описываемые события происходила 17 марта 2019 года, что сверток из бумаги с веществом темного цвета был изъят у ФИО1 в правом носке, у ФИО1 были сделаны смывы с рук на марлевые салфетки (л.д.84-85).

Свидетель С.И.А. дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Т.С.В. в судебном заседании, а из показаний данного свидетеля в ходе предварительного следствия следует, что они также аналогичны показаниям на стадии предварительного следствия свидетеля Т.С.В. (л.д.86-87). 

Согласно протоколу личного досмотра от 17 марта 2019 года в этот день в период с 17.06 до 17.35 у ФИО1 в правом носке обнаружен и изъят сверток из газетной бумаги с веществом темного цвета, который упакован в конверт, опечатан; произведены смывы с рук ФИО1 на марлевые салфетки (л.д.21).

Указанные предметы изъяты в ходе выемки 22 марта 2019 года (л.д.42-45), впоследствии осмотрены, приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 66-73). 

Постановлениями начальника Ивановского ЛО МВД России на транспорте от 20 марта 2019 года (л.д.11-14) рассекречены и переданы следователю результаты оперативно-розыскных мероприятий в отношении ФИО1 :

- выписка № 482 от 17.03.19, согласно которой ФИО1, склонный к употреблению наркотических средств, 17 марта 2019 года будет находиться в районе железнодорожного вокзала г. Иваново, имея при себе наркотические средства (л.д. 15);

- рапорт 424с от 17.03.2019 о наличии оперативной информации о причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств (л.д. 16);

- справка № 483с от 17.03.2019 о проведении оперативно-розыскного мероприятия наблюдение и задержании ФИО1, имевшего признаки наркотического опьянения (л.д. 17). 

Согласно справке об исследовании № 2/239и от 18 марта 2019 года представленное на исследование вещество массой 0,36 грамма, содержит в своей составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол. В процессе исследования израсходовано 0,02 грамма вещества. После исследования вещество переупаковано в полимерный пакет с застежкой, который вместе с первоначальной упаковкой (фрагмент газетной бумаги) помещен в конверт (л.д.26).

Из заключения эксперта № 2/561 от 03 апреля 2019 года следует, что представленное на исследование вещество в виде комка коричневого цвета массой 0,34 грамма содержит в своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол.

3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол и его производные включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 62-64). 

Из заключения эксперта № 2/562 от 15 апреля 2019 года следует, что на марлевой салфетке со смывами с правой руки ФИО1 обнаружены наслоения вещества, содержащего своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол (л.д.55-57).

Согласно заключению комиссии экспертов № 707 от 23 апреля 2019 года ФИО1 каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, как не страдал ими во время совершения инкриминируемого деяния. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не лишен такой способности и в настоящее время. Оснований для применения принудительных мер медицинского характера нет, признаков наркомании не выявлено (л.д.124-125). 

Учитывая заключение экспертов, сведения о личности, а также адекватное поведение подсудимого в ходе судебного заседания, его вменяемость сомнений у суда не вызывает.

При осмотре в судебном заседании вещественного доказательства: конверта с наркотическим средством, установлено, что в нем содержаться фрагмент газетной бумаги с кроссвордом и полиэтиленовый пакет с застежкой с веществом темно-коричневого цвета в виде нескольких комков. Свидетель С.И.А. пояснил, что именно это вещество было изъято при личном досмотре ФИО1. Подсудимый ФИО1 пояснил, что имевшееся при нем наркотическое средство гашиш было в виде одного комка, меньшей массы и темно-зеленого цвета. 

Анализ и оценка собранных и исследованных в судебном заседании доказательств по делу приводят суд к убеждению о доказанности вины подсудимого ФИО1 в совершении преступления.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал частично, пояснив, что он действительно хранил приобретенное ранее наркотическое средство, но это был гашиш и меньшего веса, что указано в обвинении. То есть, изъятое у него наркотическое средство гашиш было подменено на другое.

К данным показаниям подсудимого ФИО1 суд относится критически, поскольку его показания полностью опровергаются показаниями свидетелей Ш.О.О., А.В.В., Т.С.В., С.И.А..

Из показаний указанных свидетелей следует, что изъятое в ходе личного досмотра ФИО1 вещество было упаковано, опечатано, скреплено подписями участвовавших лиц, направлено на исследование. Не доверять показаниям данных свидетелей у суда не имеется оснований.

Оснований для признания совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, в том числе заключения химических экспертиз, документов, полученных в результате оперативно – розыскной деятельности, недопустимыми, не имеется. 

Подсудимый ФИО1 обвиняется в незаконном приобретении и хранении наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. Согласно обвинению в период до 16 часов 55 минут 17 марта 2019 года, точное время и место следствием не установлено, ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение без цели сбыта, для личного употребления, наркотического средства, при неустановленных следствием обстоятельствах, незаконно приобрел вещество, содержащее своем составе 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой не менее 0,36 грамма, упакованное в сверток из газетной бумаги, и хранил его при себе до момента задержания сотрудниками полиции.

В соответствии с ч.1 ст. 73 УПК РФ при производстве по уголовному делу подлежат доказыванию время, место, способ и другие обстоятельства совершения преступления. 

Поскольку обстоятельства совершения ФИО1 незаконного приобретения наркотического средства не установлены, суд исключает из обвинения ФИО1 указание на незаконное приобретение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере. Данное изменение обвинения не ухудшает положение подсудимого и не нарушает его права на защиту.

На основании изложенного, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

О совершении подсудимым незаконного хранения наркотического средства в крупном размере свидетельствует совершение им незаконных действий с наркотическим средством 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой свыше 0,25 грамма.

На основании ч.1 ст. 18 УК РФ суд признает в действиях ФИО1 рецидив преступлений, так как он, будучи судимым за умышленное преступление, вновь совершил умышленное преступление.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемого.

Подсудимым ФИО1 совершено преступление, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, относящееся к категории тяжких.

ФИО1 ранее судим, отбывал наказание в местах лишения свободы, не имеет официального трудоустройства, постоянного места жительства, на учетах в ОНД и ОПНД не состоит, неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение административных правонарушений против собственности, общественного порядка, по месту временного проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту отбывания наказания характеризуется отрицательно (л.д. 127-188).

Обстоятельством, смягчающим наказание, суд признает частичное признание подсудимым вины.

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив преступлений.

Учитывая тяжесть совершенного преступления, предусматривающего в качестве основного наказания лишь лишение свободы, личность подсудимого, отягчающее обстоятельство, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде реального лишения свободы в целях его исправления и предупреждения совершения новых преступлений. Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст. 64 УК РФ либо условно суд не усматривает. 

При определении размера назначаемого наказания суд учитывает требования ст. 68 ч.2 УК РФ о том, что при рецидиве преступлений срок наказания не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Наличие смягчающего обстоятельства дают суду основания не назначать подсудимому максимальное, либо близкое к нему, наказание в виде лишения свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ, не назначать подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренные санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Наличие отягчающего обстоятельства не позволяет суду рассмотреть вопрос об изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ.

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, не имеется.

На основании п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора мерой пресечения ФИО1 следует оставить содержание под стражей. 

Руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок ЧЕТЫРЕ года.

На основании ст. 58 ч.1 п. «в» УК РФ местом отбывания наказания ФИО1 назначить исправительную колонию СТРОГОГО режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 15 июля 2019 года.

До вступления приговора в законную силу мерой пресечения ФИО1 оставить содержание под стражей в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области.

На основании п. «а» ч.3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 № 186-ФЗ) зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его содержания под стражей в ИВС УМВД России по Ивановской области с 26 по 28 марта 2019 года, в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Ивановской области с 28 марта 2019 года до момента вступления приговора в законную силу (включительно) из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства по делу: конверт с наркотическим средством, 3 конверта со смывами рук ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ивановского ЛО МВД России на транспорте, - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ивановский областной суд через Советский районный суд г. Иваново в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения копии приговора в апелляционной жалобе, либо в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или представления прокурора, затрагивающих его интересы, - в отдельном ходатайстве либо возражениях на жалобу или представление. 

Председательствующий Н.Ю. Морозов